

Số: 09/KH-NCT

Lắk, ngày 07 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn năm 2021**

Căn cứ Công văn số 229/SGDDT-VP ngày 02/3/2021 của Sở GD&ĐT Đắk Lắk về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; các văn bản pháp luật của nhà nước và Bộ Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và công tác xây dựng phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”.

- Nâng cao hiệu lực quản lý và tổ chức thực hiện của đơn vị; Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện khác, huy động sức mạnh tổng hợp tham gia PCCC và cứu nạn, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy nổ, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy gây ra; Trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng phương tiện và lực lượng tại chỗ, góp phần giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ tài sản và tạo sự an toàn cho CBGVNV và học sinh khi đến trường.

- Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, đoàn viên và học sinh, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

##### **2. Yêu cầu**

- Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm của mọi người, các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn trong nhà trường. Người đứng đầu tổ chức trường học phải chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về an toàn phòng cháy, chữa cháy ở đơn vị mình. Mỗi cán bộ, công nhân viên chức, giáo viên, học sinh tự giác thực hiện, đồng thời chủ động tuyên truyền, giáo dục, vận động gia đình và nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Thường xuyên tuyên truyền nội dung an toàn về phòng cháy, chữa cháy vào chương trình ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, nhằm tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh, công nhân viên kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy ngay tại trường học.

- Phổ biến Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa

cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ-CP; Kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH-14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về thực hiện công tác PCCC và CHCN.

- Xây dựng nhà trường “An toàn về an ninh trật tự” trong đó có tiêu chí về phòng cháy, chữa cháy theo tinh thần Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an.

- Thành lập đội phòng cháy, chữa cháy để chỉ đạo công tác, thực hiện và xây dựng phong trào PCCC.

## **2. Xây dựng phương án, phương tiện PCCC tại chỗ**

- Phối hợp với Công an huyện và Công an tỉnh Đắk Lắk tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và triển khai phương án chữa cháy, cứu hộ cứu nạn tại nhà trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia.

- Chuẩn bị các phương tiện phòng cháy và chữa cháy đúng tiêu chuẩn, chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy nổ xảy ra; không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản trong nhà trường.

- Hướng dẫn để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh biết vị trí, cách sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy trong nhà trường.

- Lập hồ sơ theo dõi quản lý hoạt động phòng cháy và chữa cháy theo Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

## **3. Công tác kiểm tra phòng cháy và chữa cháy**

- Tổ chức khảo sát, phát hiện nguy cơ cháy nổ trong và ngoài nhà trường, xác định rõ nguy cơ gây cháy nổ, bổ sung các biện pháp phòng cháy chữa cháy có hiệu quả, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.

- Tổ chức triển khai công tác quản lý, thu gom và tiêu hủy các hóa chất độc hại thải ra từ các phòng thí nghiệm, phòng thực hành theo quy định.

- Tăng cường đầu tư thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy.

- Thường xuyên kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ trong nhà trường như:

+ Khuôn viên nhà trường, xử lý rác thải sau giờ làm việc.

+ Hệ thống điện trong các phòng máy vi tính, phòng làm việc, lớp học, thư viện, phòng thiết bị, hệ thống nước chữa cháy, bình chữa cháy để bảo quản bảo dưỡng đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Tổ chức lực lượng phòng cháy chữa cháy trực 24/24h vào các ngày nghỉ, lễ, tết.

## **4. Chỉ tiêu thực hiện trong năm học**

- Công tác PCCC được tuyên truyền giáo dục phổ biến sâu rộng đến từng học sinh, từng lớp và toàn bộ CBGV. Đảm bảo 100% CBGV và học sinh cam kết thực hiện tốt kế hoạch PCCC.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác PCCC đúng theo tinh thần của các công văn

chỉ thị cấp trên đề ra.

- Trong năm học đảm bảo 100% không để xảy ra hiện tượng cháy, nổ hoặc có cháy nổ xảy ra trong nhà trường.

### **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Trích từ nguồn NSNN hàng năm được cấp của đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy của đơn vị.  
- Thành lập Ban Chỉ đạo, Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở.  
- Phối hợp với Công an tỉnh Đắk Lắk, Công an huyện Lắk triển khai công tác phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy, hướng dẫn kiểm tra hoạt động phòng cháy và chữa cháy để hạn chế thấp nhất hỏa hoạn xảy ra trong nhà trường.

- Báo cáo định kì tình hình thực hiện công tác PCCC về Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk, Công an tỉnh Đắk Lắk.

- Báo cáo đột xuất khi có sự cố xảy ra hoặc khi có yêu cầu của cấp trên.

#### **2. Đội PCCC Cơ sở**

- Bộ phận phụ trách công tác PBGDPL phối hợp với Ban Chỉ đạo, đội PCCC tổ chức tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về kiến thức PCCC và PCCN trong năm học 2021-2022.

- Các thành viên đội PCCC và các bộ phận liên quan có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn năm 2021 của Trường THPT Nguyễn Chí Thanh, yêu cầu các tổ chức, cá nhân, bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên;
- Đội PCCC;
- Tổ chuyên môn, VP;
- Đăng trên Website của đơn vị;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

*(Đã ký)*

**Bùi Quang Định**